МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ТЯХТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

КЫТМАНОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 31.01.2025 №8/2  с.Тяхта

Об утверждении плана мероприятий

по подготовке и проведению ВПР

в 2025году

В целях освоения процедур мониторинга и повышения качества образования

учащихся МБОУ Тяхтинская СОШ, проводимого Рособрнадзором в 2025году,

обеспечения объективности образовательных результатов в рамках ВПР - 2025

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению ВПР в 2025 году

(приложение 1).

2. Яковлевой ТЛ., ответственной за сайт ,разместить на официальном сайте школы план

мероприятий по подготовке и проведению ВПР в 2025 году.

3. Всем участникам образовательных отношений руководствоваться данным документом.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о директора школы                                                                                     Г.Ф.Фирсанова

Приложение1

к приказу от 31.01.2025г.№8/2

Задачи:

План мероприятий

По подготовке и проведению Всероссийских проверочных работ

в 2025 году

Развитие профессиональной компетентности педагогических работников МБОУ

Тяхтинская СОШ в области освоения процедур мониторинга качества образования,

проводимого Рособрнадзором в 2025 году, с использованием ресурсов системы

повышения квалификации,региональной инновационной инфраструктуры, краевых

учебно-методических и муниципальных методических объединений

педагогов, системы методической работы школы;

Обеспечение объективности образовательных результатов в рамках ВПР

2025;

Развитие внутришкольной системы оценки качества образования;

обеспечение организационных, информационно-методических, кадровых,

психолого-педагогических и материально-технических условий для проведения

мониторинга качества образования;

анализ результатов мониторинговых процедур, реализации основных

образовательных программ;

формирование позитивного отношения педагогов,учащихся,родителей(законных

представителей), общественности к процедурам мониторинга качества образования,в

частности к ВПР, к единым проверочным материалам и единым критериям оценивания

учебных достижений по предметам учебного плана.

№

п/п
Содержание мероприятия

Сроки
Ответственные

Планируемые

результаты

I.
Организационное обеспечение проведения всероссийских проверочных работ

1.1. Подготовительный этап

Разработка и утверждение

плана мероприятий по

подготовке и проведению

Всероссийских проверочных

работ
В 2025 году

Январь 2025 Фирсанова

Г.Ф.

Титова Н.Ю.

Приказ об

утверждении

плана

1.2. Издание приказов об

организации, подготовке и

проведении ВПР в штатном

режиме по соответствующим

учебным предметам

В соответствии

с графиком

проведения

ВПР

Рособрнадзора

Фирсанова

Г.Ф.

Приказы по

школе

1.3. Издание приказов о

назначении ответственных за

проведение  ВПР,

организаторов в аудиториях, о

регламенте проведения ВПР

по соответствующим учебным

предметам

В соответствии

с графиком

проведения

ВПР

Рособрнадзора

Фирсанова

Г.Ф.

Приказы по

школе о

назначении

Ответственных

за проведение

ВПР.

Взаимодействия с

муниципальным

    координатором,

выполнение

планов-графиков

проведения ВПР.

1.4. Издание приказов об итогах

проведения ВПР

В соответствии

с графиком

проведения

ВПР

Фирсанова

Г.Ф.

Приказы по

школе

1.5. Написание аналитических

справок об итогах проведения

ВПР по соответствующим

учебным предметам

По итогам

проведения

ВПР

Титова Н.Ю. Аналитическая

справка

1.6. Внесение изменений,

дополнений в

нормативно-правовую базу

ОУ на предмет:

-участия детейс ОВЗ в ВПР;

-о выставлении отметок по

итогам ВПР;

-об изменениях в расписании

занятий в день

Проведения ВПР;

-о внесении изменений в

рабочие программы и о

записи уроков в электронные

журналы;

-об организации

общественного

наблюдения при проведении

ВПР;

-другое, рекомендуемое

Рособрнадзором и

региональным
координатором.

За неделю до

проведения

ВПР

Фирсанова

Г.Ф.

Титова Н.Ю.

Нормативно-

правовое

обеспечение

проведения ВПР

в школе.

Участие органов

государственно-

общественного

управления ОУв

организации

Проведения ВПР.

Приказы по

школе.

1.7. Размещение электронной

формы в личном кабинете

школы на ФИС-ОКО

Согласно

плану-графику

проведения

ВПР

Титова Н.Ю. Исполнение

регламента

Проведения

ВПР, плана-

графика и

инструкции.

1.8. Проведение основного этапа

ВПР:

-тиражирование контрольно-

измерительных материалов;

-проведение проверочных

работ;
-проверка работ и внесение

Согласно

плану-графику

проведения

ВПР

Фирсанова

Г.Ф.

Титова Н.Ю.

Исполнение

регламента

Проведения

ВПР, плана-

графика и

инструкции.

Освоение

учителями,

 данных в информационную

систему.

  учащимися

процедуры

выполнения ВПР,

практическое

освоение единых

проверочных

материалов и

критериев оценки

учебных

достижений по

предметам

учебного плана

согласно ООП.

1.9. Проведение заключительного

этапа ВПР:

-получение результатов;

-ознакомление и осмысление

полученных статистических

форм;

-подготовка аналитической

справки, выявление проблем и

формулирование
рекомендаций.

июнь-август Титова Н.Ю.

Руководители

ШМО

Анализ

Результатов

на уровне

ШМО, школы.

Рекомендации

для учителей.

1.10. Принятие управленческих

решений.

Август-

сентябрь

Фирсанова

Г.Ф.

Приказ по школе,

педсовет,

внесение

Корректив в план

работы школы

1.11. Организация психолого-

педагогического

сопровождения подготовки

учащихся к ВПР

В течение года По

согласованию

с базовым

психологическ

им кабинетом

Обеспечение

благоприятной

психологической

атмосферы при

подготовке и
проведении ВПР

1.12. Организационно-

технологическое обеспечение

процедуры ВПР 2025

Апрель 2025 Фирсанова

Г.Ф.

Титова Н.Ю.

Наличие

достаточного

количества

бумаги.

Технологическая

готовность

копировальной

техники.

Единообразие

условий

проведения ВПР

в  ОО.

Сохранность и

конфиденциально

сть всех данных в

ходе ВПР.

Порядок в ОО,в
аудиториях в

    ходе проведения

ВПР.

Сохранность

базы результатов

ВПР
1.13. Организация контроля Согласно  Приказ по

 соблюдения порядка Плану – Титова Н.Ю. школе:
 проведения ВПР, Плана- графику,  -Об участии в
 графика, нормативно- приказу  проведении
 правовых документов, комитета по  Всероссийских
 объективности образованию и  проверочных
 образовательных результатов приказам ОО  работ.
 посредством:   Соблюдение
    порядка
    проведения ВПР
    и Плана-графика.
 -присутствия общественных   Обеспечение
 Наблюдателей при проведении   объективности
 ВПР.   результатов.

1.14. Организация работы Постоянно Титова Н.Ю. Информирование
 участников образовательных   педагогов о
 отношений с сайтами   порядке
 Федерального института   Проведения ВПР,
 оценки качества образования,  Руководители о демоверсиях,о
 Федерального института  ШМО банке открытых
 педагогических измерений,   заданий и др.
 Национальных исследований

 качества образования,

 АКИАЦ, комитета по

 образованию

II Методическое сопровождение проведения всероссийских проверочныхработ

2.1. Организация и проведение В Титова Н.Ю. Повышение
 методических совещаний и соответствии  профессионально
 заседаний ШМО учителей с планом  й компетентности
 начальных классов и работы школы Руководители участников
 учителей-предметников по  ШМО образовательных
 вопросу подготовкии   отношений по
 Проведения ВПР,по структуре   вопросам
 и содержанию проверочных   проведении ВПР.
 работ,системе оценивания.

2.2. Консультационный час для В Фирсанова Г.Ф.
Титова Н.Ю.

Повышение

 учителей начальных классов, соответствии  профессионально
 учителей-предметников о с планом  й компетентности
 проведении ВПР на уровне работы школы  участников
 школы:   образовательных
 -анализ результатов   отношений по
 предыдущих ВПР;   вопросам
 -актуализация анализа   проведения ВПР.
 изучения образцов работ

 и критериев оценивания

 прошлого и 2025г.;

 -методика индивидуальной

работы;

-достижение положительных

результатов  при

изучении тем,

вызывающих затруднения

у учащихся и педагогов;

-критерии оценивания,где

их можно использовать

2.3. Участие учителей в работе

ШМО, ММО

В течение

года

Руководители

ШМО

Повышение

профессионально

й компетентности

участников

образовательных

отношений по

вопросам
проведении ВПР.

2.4. Участие в вебинарах,

семинарах, проводимых на

региональном уровне

В течение

года

Титова Н.Ю. Освоение

рекомендаций и

опыта по
проведению ВПР

III Совершенствование кадровых условий проведения ВПР

3.1. Выявление проблем в

преподавании предметов.

В течение

года

Титова Н.Ю.

Руководители

ШМО

Выявление

дефицитов,

проблем.

Принятие

управленческих

решений.

3.2. Проведение индивидуальных

занятий, консультаций с

учащимися по подготовке к

ВПР по предметам

В течение

учебного года

Учителя

начальных

классов,

учителя-
предметники

Организация

индивидуальной

работы с

учащимися

3.3. Организация корпоративного

повышения квалификации на

уровне школы, курсы

повышения квалификации

Согласно

плану

повышения
квалификации

Титова Н.Ю. Технологическая

готовность

учителей.

3.4. Презентация опыта  на

педагогических  советах,
заседаниях ШМО.

В течение

учебного года

Руководители

ШМО

Распространение

успешного опыта

3.5. Участие в консультациях –

совещаниях по управлению

системой оценки качества

образования (с включением

внешних оценочных

процедур)

По плану

комитета по

образованию

Фирсанова Г.Ф.

Титова Н.Ю.

Руководители

ШМО

Анализ.

Нормативная

база. Как

организовать

контроль за

подготовкой к

ВПР и др.

IV Контроль организации и проведения всероссийских проверочных работ

4.1. Чек – лист «Организация

подготовки учащихся 4-8,10

классов к ВПР 2025»

21.02.2025 Титова Н.Ю. Анализ чек–

листов.

Выработка

рекомендаций

4.3. Контроль выполнения плана-

графика проведения ВПР

Апрель 2025 Титова Н.Ю. Выполнение

плана-графика

проведения ВПР

4.4. Наличие аналитических

материалов и планируемых

конструктивных мер,

принимаемых  ОО,

направленных на повышение

объективности оценки

образовательных результатов

обучающихся (отчет по

самообследованию  ОО,

протоколы педагогических

советов, протоколов ШМО и
др.)

Согласно

плану работы

школы

Титова Н.Ю. Актуализация

проблем,

выявленных в

ходе анализа,

основных

управленческих

решений.

V Мероприятия по информационному сопровождению организации и проведения

ВПР

5.1 Своевременное обновление

раздела официального сайта

ОУ «Всероссийские

проверочные работы»

Систематичес

ки

Яковлева Т.Л. Информирование

учителей,

учащихся и их

родителей

(законных
представителей).

5.2. Проведение родительских

собраний по разъяснению

родителям (законным

представителям) значимости

проводимых проверочных

работ и результатов

выполнения ВПР.

В

соответствии

с планом

работы школы

Классные

руководители

4-8,10 классов,

Формирование

позитивного

отношения кВПР

5.3. Организация и проведение
индивидуальных

По
потребности в

Классные
руководители

Формирование
позитивного

 Консультаций для родителей

(законных представителей) с
целью подготовки к ВПР.

течение

учебного года

4-8,10классов,

отношения к ВПР

5.4. Организация   работы

участников образовательных

отношений с сайтами

Федерального  института

оценки качества образования,

Федерального  института

педагогических измерений,

Национальных исследований

качества образования, ФИ

ОКО,ФИСОКО,АКИАЦ,

комитета по образованию,

сайтом ОО

Постоянно Титова Н.Ю. Информирование

педагогов о

порядке

проведения ВПР,

о демоверсиях, о

банке открытых

заданий и др.